Au bas du feuil de garde, note en écriture moderne : « Codex D. Antonii Faure S. Th. D. — In Bibliotheca Remensi n° 559. — Reg., 3872, 4. »

Fol. 1 à 8. Prières préparatoires à la messe pontificale ; plusieurs lacunes. — 1. « *Ordo quando pontifex preparat se ad missam celebrandam. Cum prelatus missam in pontificalibus celebraturus suum deposuerit indumentum, sumpturus divinum dicat* : Exue me, Domine, veterem hominem cum actibus suis, et indue me novum hominem... » — Lacunes entre 2 et 7, entre 8 et 11.

Fol. 11 à 22. Bénédictions diverses. — 11. « *Exorcismus salis...* — *Exorcismus aque...* — 13. Secuntur benedictiones dicende ad ornamenta ecclesie. *Primo ad amictum...* — 15. Benedictio maparum seu lintheaminum sacri altaris. — 15 v°. Benedictio ad omnia indumenta sacerdotalia similiter et in unum benedicenda. — 16. Benedictio ad corporalium (*sic*). — 16 v°. Benedictio patene. — 17 v°. Benedictio super calicem. — 18 v°. Benedictio ad omnia quecumque volueris. — Benedictio ad omnia vasa et alia instrumenta in usum ecclesie et altaris pertinencia. — 19 v°. Benedictio mittre (*sic*). — Benedictio ad cirothecas. — 20. Benedictio anuli. — Benedictio baculi pastoralis pro prelato. — 20 v°. Benedictio cathedre episcopalis. — 21. Benedictio nove domus. — 21 v°. Benedictio novi putei. — 22. Benedictio capsarum. *Oratio cum mittra* (*sic*) ... — 22 v°. *Postea aspergatur aqua benedicta...* »

Fol. 22 v°. « *Benedictio candelarum in festo Purificacionis beate Marie virginis...* » — 28 v°. « *In capite ieunii. Benedictio cinerum...* — 30 v°. *Qualiter expelluntur hodie penitentes ab ecclesia, diversi mode* (*sic*) *fit in diversis ecclesiis; tamen modo fit in pluribus ecclesiis...* — 33. *Et interim dum hoc decantatur, a pontifice eiciuntur penitentes, cinere imposito, et dicendo ut supra* : Memento, homo, etc. *Et singulis tradendo globum borreum in signum penitencie, reportandum episcopo vel eius penitenciario in die cene cum candela...* — 33 v° — Benedictio palmarum... — 42. *Tunc duo canonici, si sit in ecclesia Virdunensi, et, si in alia ecclesia, duo clerici, cantent infra ecclesiam. Hymnus* : Gloria, laus... — 45 v°. *Ordo in quarta feria, scilicet in capite ieunii super penitentes secundum usum Virdunensem. In primis premonere debent sacerdotes omnes christianos, et maxime parochianos suos...* » — 47 v°. Litanies : « ...omnes sancti martyres ; s. Paule — 48 — s. Silvester ; s. Leo... s. Maure ; s. Vitone ; s. Agerice — 48 v° — s. Sanctine ; omnes sancti confessores... »

Fol. 56 v^o. « Incipit ordo in cena Domini ad reconciliandos penitentes. *Hora diei prima, convenient ante pontificem archidiaconi cum archipresbiteris, et agant scrutinium de penitentibus qui debeant reconciliari...* — 70. Feria quinta in cena Domini conficitur sanctum crisma. *Mane prime (sic) mansionarii ordinent que sunt necessaria ad consecrationem crismatis...* » Nombreuses rubriques, très détaillées. — 71 v^o à 83. *Ordo missae du missel de Verdun jusqu'à la préface.* — 83 v^o. Préface (notée) du jeudi saint. — 87. Canon de la messe. — 91 v^o. « Exorcismus olei ad infirmos... — 97 — ...In ecclesia vero Virdunensi, consuetum est sic fieri, videlicet : recedant de sacrario et incedant per columpnas ecclesie, incipiendo ante orologium et usque ad medium veteris chori procedendo, et revertantur de directo ad maius altare... — 99 v^o. Benedictio balsami... — 100 v^o — ...Exorcismus olei crismalis cum mittra (sic)... — 107. *Hic cantentur vespere diei cum Gloria Patri propter veneracionem sancti crismatis...* — 110 v^o... Explicit officium in confectione sanctissimi crismatis. »

Fol. 111. « Ordo in vigilia sancti Pasche. *Sabbato sancto Pasche, hora nona, ad officium convenient canonici in superpelliciis, et dominus pontifex, indutus capa serica, benedit ignem novum in sacrario...* — 119. Postea preparat se dominus pontifex ad fontes consecrandos... — 129. Benedictio carnium in die Pasche. — 129 v^o. Benedictio lactis et mellis in die Pasche... — *Hec antiphona que sequitur in die sancto Pasche dicitur interim dum sumunt fideles corpus Christi : Venite, populi, ad sacrum et immortale — 130 — misterium, et libamen agendum cum timore et fide accedemus... — 131.* Benedictio panis populo in ecclesia post missam vel in festo Ascensionis pauperibus distribuendo... — 131 v^o. *In festo vero Ascensionis vel Penthecosten, secundum morem quorundum locorum, panis pauperibus distribuendus benedicitur hoc modo. Processio enim ordinata, cruce, thuribulo, cereis...* »

Fol. 133. « Incipit ordo in die benedictionis indicti, gallice *le lendit*. Que fit semper secunda die mercurii mensis iunii. *Die illo, tercia pulsata et cantata, mane statim maior missa celebretur...* — 136. *Ista cantentur tractim et per intervalla, usque dum perveniat ad cymiterium in Campellis...* — 136 v^o. *Postquam vero sic per ventum fuerit ad indictum... — 140 v^o. Benedictione facta, revertatur processio...* »

Fol. 140 v^o. « Benedictio pomorum. — 141. Benedictio uve. — 141 v^o. Ordo ad concilium seu synodum celebrandum. *Sancta synodus seu concilium celebratur hoc modo : pontifex enim de mane veniat ad ecclesiam in qua synodus debet celebrari, et cantetur missa de Spiritu sancto...* — 152. Secunda die, dominus pontifex et alii ad ecclesiam ieunii convenient, et primo missa celebretur. — 155 v^o. Benedictio solemnis. — 156. *Postremo incipiat dominus [episcopus], aliis prosequenteribus : Te Deum laudamus. Quo completo, licenciantur ut redeant ad hospicia.* »

Fol. 156 à 166. Bénédictions diverses. — 156. « Benedictio thuribuli. — 156 v^o. Benedictio vasculi pro condenda eucharistia fabrigati (sic). — Benedictio ciborii seu umbraculi altaris. — 157 v^o. Benedictio tabule ante vel post altare collocande. — 158. Benedictio baptisterii sive lapidis foncium. — Benedictio muneris quod in eccl-

sia offertur. — 159. Benedictio et imposicio cilicii si infirmus inunctus, vel eciam quilibet alius sanus illud recipere voluerit fit hoc modo... — De benedictione et impositione crucis profiscencium in subsidium terre sancte... — 160. Benedictio crucis propter illos qui pergunt ad Iherusalem. — Benedictio pere et baculi. — 161. De officio quod agitur eis qui redeunt de peregrinacione. — 162. Benedictio navis. — 162 v^o. Benedictio aree nove. — Benedictio in peste animalium. *Animalia egrotancia hoc modo benedicuntur...* — 163 v^o. Benedictio principis sive comitis palatini... — 164. Benedictio novi militis... — 166... *Tunc nobiles astentes (sic) imponunt sibi calcaria ubi hoc fieri mos est, et cantatur ant.* Speciosus forma pre filius... »

Fol. 166 v^o. « De benedictione et impositione primarii lapidis in ecclesie fundatione... — 171 v^o. Benedictio ymaginis virginis Marie. — 173 v^o. Benedictio alicuius sancti vel sancte. — 174. Benedictio campanarum. — 178. Ordo suspensionis, reconsiliacionis et dispensacionis, depositio[n]is, degradacionis sacrorum ordinum... 182 v^o. *Nunc de degradacione subiciamus (sic)...* — 184 v^o. Ordo excommunicandi et absolvendi... — 187. Anathema vero et solennis excommunicatio pro gravioribus culpis profertur hoc modo... — 190. Apostate reconsiliacio fit hoc modo... — 193. In consecratione sancte crucis... — 202. Benedictio vini pro euntibus ad bellum. — 203 v^o. Benedictio alicuius unguenti. — 205 v^o. Sequitur forma absolucionis plene domini nostri summi pontificis a pena et a culpa. *Quando infirmus fuerit absolvendus a pena et a culpa in articulo mortis...* » — Lacune entre 206 et 215.

Fol. 216 v^o. « Sequitur missa que celebratur pro mortalitate epidimie cavenda quam fecit et constituit dominus noster dominus Clemens papa sextus... — 221. Maledictio malefactorum in episcopatu Virdunensi et alibi... — 224 v^o. Ordo ad itinerandum. *Incipit prelatus incipiens iter agere....* — 227. Ordo contra auram levatam. *Contra aeras tempestates, cum primo viderit aura immoderate levari, prohibiat (sic) sacerdos vel pontifex contra illam aquam benedictam.* — 227 v^o — *Et mox cum clericis ante altare accumbit dicens septem psalmos...* — 229. Ordo ad visitandum parochias. *Pontifex visitans parochias, quod facere tenetur exemplo Domini qui circuibat castella...* » — Lacune entre 229 et 256. — 256. Prescriptions relatives aux lectures de l'office divin : le début et la fin manquent. — Nouvelle lacune entre 256 et 269. — 269. « Le quatrième iour de iuillet, quatre [heures] et demie a soleil levant et sept [heures] et demie a soleil couchant... — La sainte Lucie recommandiez huit [heures] a soleil levant et quatre [heures] a soleil couchant. »